Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Química

ATA N° 02/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso

de Geografia Bacharelado, realizada no dia 16 de

Maio de 2019, às 17h, no Parque Tecnológico

Itaipu, bloco 3, espaço 3, sala 2.

i Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às

2 dezessete horas, no Parque Tecnológico de Itaipu, localizado à Avenida

3 Tancredo Neves, n° 6731 - Foz do Iguaçu, estado do Paraná -, no bloco 3,
4 espaço 3, sala 2, teve início a segunda reunião ordinária do Colegiado do

5 Curso de Geografia Bacharelado, convocada via e-mail, presidida pela Prof1.

6 Ana Clarissa Stefanello Estiveram presentes: Breno Viotto Pedrosa, James

7 Humberto Zomighani Junior, Leandro Trevisan, Roberto França, Zeno

8 Soares Crocetti, Rubens de Toledo Junior, Amanda Gonçalves Carneiro e

9 Eder Henrique Ribeiro.

10 Justificativas de ausência: Karen Loraine Kraulich, Marcia Aparecida
11 Procopio Scheer.

12 1. Informes: Houve reunião da Comissão de Avaliação do curso, onde a

13 comissão compilou os dados referentes a questionários respondidos por

14 discentes e professores. Os dados foram entregues a Coordenação e ao NDE

15 para que se busque ações de melhora da qualidade do curso. As avaliações
16 individuais dos professores serão enviadas pela comissão. Foi solicitado a

17 oferta da disciplina de Topografia em 2019.2 para o curso de Engenharia
18 Civil.

19 ORDEM DO DIA: 1) Análise e deliberação do processo n°

20 23422.004681/2019-40. Quebra de pré-requisito solicitada pelo discente

21 Lauro Henrique Oliveira da Silva, devido a disciplina GE00059 -

22 Introdução à Pesquisa Geográfica ser pré-requisito para poder cursar TCC 1.

23 A quebra de pré-requisito foi aprovada por unanimidade.

24 2) Equivalência de disciplinas: Equivalência entre as disciplinas: GEO 0016

25 - Técnicas de Trabalho de Campo com GEO 0069 - Técnicas de Trabalho de

Página I de 2

26 Campo em Geografia. A equivalência entre as disciplinas foi aprovada por

27 unanimidade.

28 3) Licença capacitação do Professor Rubens de Toledo Junior. O professor
29 Rubens explanou sobre sua solicitação de licença, informando que foi

30 negado anteriormente por órgãos superiores, e que o mesmo está com duas

31 licenças acumuladas, foi lhe solicitado pela Progepe que o tema fosse

32 incluído e aprovado na reunião de colegiado de curso. O afastamento para

33 licença capacitação foi aprovado por unanimidade.

34 4) Deliberação sobre a atribuição de aulas para 2019.2 Após pequenos

35 ajustes, foi aprovado por unanimidade a atribuição de aulas para 2019.2

36 Não foram atribuIdas aulas ao professor Rubens de Toledo Junior devido ao

37 seu pedido de afastamento para licença capacitação. Os créditos em

38 disciplinas que seriam atribuídos ao professor Rubens serão designados ao

39 professor substituto de Geografia Humana.
40 Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 1 8h 10.

41 São anexos desta ata: 1. Lista de presença. 2. E-mail de convocação para a

42 reunião. Eu, Rafael Drago, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que

43 vai assinada pela sua presidente e secretário.

44

45

46 Rafael Drago Ana Clan tefanello

47 Secretário Presidente

Página 2 de 2

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Geografia Bacharelado

LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO ORDINÁRIA- 16 DE MAIO DE 2019

NOME ASSINATURA RUBRICA

Ana Clarissa Stefanello

°
Andre Luis Andre

______________________________________
_____________

Breno Viotto Pedrosa

__________________________________

/'1 1f/;::/A4A&_
____________

_-

James Humberto Zomighani Junior

°
Leandro Trevisan

_______________________________

7i2 -io/? /í? / 7

___________

°
Marcia Aparecida Procopio Scheer

___________

Roberto França /

Samuel Fernando Adami 7
1

__________

Zeno Soares Crocetti ---

Amanda Goncalves Carneiro

_____________

Diego Henrique Pereira

_________________________________ ____________

Ana Carla Aquino

__________________________________ ____________

13
Vitoria De Sousa Calado

__________________________________ ____________

______________________________________

?C

_____________

etc
__

A) . v.
- ___________

/

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Página 1 de 1